l Los fueros aquí mencionados desaparecieron antes de Finalizar el siglo xn, 
según consta de la carta-fueros que en 1209 dio a Pampliega Alfonso VIH, 
«cartam, que de iusdem fori concessioni eidem concilio contulerat avus meus 
Aldefonsus bone memorie imperator, longa temporis diuturninate invenerim esse 
deletam...» (González, Colección de privilegios... t. VI, pág. 126).—Alfonso X 
mejoró en 1274 los fueros de Alfonso VIII, otorgando al concejo la exención 
«de todo pecho e de todo pedido e de fonsado e de fonsadera e de toda fazen-
dera para siempre ¡amas, sacando ende moneda e yantar que den a nuestro 
cuerpo mesmo o al otro rey que fuer en nuestro lugar después de nuestros dias 
quando y acaesciesemos o hueste que se oviese de fazer en Casiíella de Duero 
acá por levantamiento de tierra, pero las caloñas e los omeziellos que finquen 
para nos» (Obra cit., p. 150; Arch. municipal de Pampliega, original de la 
confir. real de 5 de Agosto 1407).—La villa de Pampliega fué dada a Garci Fer
nández de Villamayor y a su mujer Teresa por Fernando IV en 2 Enero 1297 
(Benavides Memorias de Fernando IV, II, 145).—Recordaremos asimismo que 
en 1275, Alfonso X concedió a esta villa un mercado semanal en sábado, decla
rando inmunes a los mercaderes y a cuantos a él acudieren (Orig. en el Arch. de 
Pampliega, con sello de plomo). 
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anime mee vel patris mei imperatoris vel aliorum parentum meo-
rum; et nullus rex aut comes vel aliqua persona hominum ibi vobis 
vel vestros homines inquietare audeat per nullam causam, non per 
fossado, non per maneria, non per castelleria, non per anupta, non 
per fornicio, non per furto, non per homicidio ñeque per nullam om-
nino rem; de hodie die vel tempore in vestro arbitrio maneat. Eí 
nos rogamus lacrimosis suspiriis ut pro nobis orare non pigeaíis. 

Si quis tamen, quod fieri minime credimus, an nos an filiis an 
neptis seu aliquis ex successoribus nostris hunc nostrum pretestum 
seu donacione vel conñrmacione violare ausus fuerit, fíat a Domino 
nequiter punitus et a corpus eius maneat seclusus; et cum Leviatan 
detineatur fundo baratri assurus, eternasque penas lugituras; insu-
per secularia damna sit afflictus, et post regiam partem C. auri 
libras inferat; vestris autem obtutibus duplet quantum inquietaverit; 
et post hec firmis et stabilis maneat hunc nostrum testamentum. 

Facta carta confirmacionis VI. Idus Augusti, notum diem IIII. 
feria, Era MCLXXXVIIII, imperante Aldefonso Leone et Castella et 
Gallecia et Toleto et Baeza; et Sancio rege filio suo sub eo reg-
nante in Castella.